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Úvod

Výrobní zařízení jsou nejpodstatnější součástí podniku se zaměřením na výrobu produktu.

Bez kvalitního strojového vybavení v daném optimálním počtu a rozložení ve výrobním

prostoru by podnik nemohl podle svých požadavků a představ produkovat vlastní výrobek.

V důsledku globalizace a velké tržní konkurence je snahou společnosti neustále inovovat

a modifikovat své výrobky podle požadavků zákazníků, přicházet na trh s novými produkty,

ale také modernizovat výrobní procesy včetně příslušných zařízení.

Práci lze rozdělit do dvou částí. První, teoretická část diplomové práce, se zabývá rešerší dané

problematiky a určuje směr při zpracování praktické části práce. V úvodu práce je vysvětlena

oblast týkající se výroby a výrobní technologie se specifikací výrobního sortimentu a výrobní

dávky. Následně se práce zaobírá prostorovým řešením, kde je popsáno uspořádání pracovišť,

požadavky na umístění, seznam manipulační techniky, kterou lze využít při zpracování.

Cílem práce je vytvoření návrhů prostorového uspořádání s novým lisovacím zařízením

na výrobu keramických válečků do válečkových vypalovacích pecí. V práci je zohledněno

splnění všech stanovených požadavků společnosti na implementaci nového vybraného stroje,

který má za účel rozšířit nabídku produkovaného výrobku.

Druhá část diplomové práce analyzuje současný stav, ve které představuje firmu, popisuje

pracoviště Lis a manipulaci materiálu na daném pracovišti. V práci je uveden popis nového

lisovacího zařízení pro výrobu keramických válečků a dalšího přidruženého vybavení pro

plynulý chod stroje. Ve vstupní analýze práce jsou zpracovány kapacitní propočty na využití

strojů a stanovení výrobní plochy strojů pro následné použití v návrzích. Společnost stanovila

požadavky na umístění nového stroje do prostoru výrobní haly a seznam objektů

k možnému přesunu s ohledem na vytvoření optimálního prostoru pro instalaci nového

lisovacího zařízení. Práce obsahuje dva odlišné návrhy umístění lisovacích zařízení a přesunu

vybraných objektů a strojů v podniku. Druhý návrh implementace nového stroje má dvě

modifikace s použitím a bez využití moderní manipulační techniky pro plynulé zásobování

strojů vstupním materiálem v podobě robotického zařízení. V poslední části práce je stanoven

harmonogram prací a činností pro optimální a kontrolovanou instalaci nového lisu do výroby

společnosti.
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1 Výroba a výrobní technologie

Výroba je definovaná jako transformace výrobních faktorů do ekonomických statků a služeb,

které následně postupují spotřebou. Výrobní zdroje neboli výrobní faktory jsou obvykle

rozlišeny do čtyř hlavních skupin:

- přírodní zdroje (půda),

- práce,

- kapitál,

- informace.

Přírodními zdroji jsou orná půda, lesy, zdroje nerostných surovin, voda a vzduch. Práce

představuje všechny lidské zdroje, uplatnitelné ve výrobním procesu. Kapitál definuje výrobní

faktory, které vznikají v průběhu výroby a jsou následně uplatňovány v pokračující výrobě. [1]

Technologie představuje soubor výrobních prostředků pro danou pracovní činnost k produkci

výrobku nebo poskytované službě. Pod pojmem technologie rovněž spadá souhrn prostředků

dané organizace nebo její výrobní či podpůrné know-how. [2]

1.1 Typy výroby

Technologický projekt podniku ovlivňují dva faktory, kterými jsou vyráběný produkt a typ

výroby. K výrobě různých druhů výrobků obvykle dochází v jednom podniku či na jedné

výrobní lince v daném závodě. Podnik se charakterizuje podle dominantního typu výroby.

V průmyslu se typy výroby rozlišují podle objemu výroby na:

Kusová výroba

Znakem kusové výroby je produkce jednotlivého kusu různé konstrukce vyráběného jen

jednou, převážně na univerzálním nářadí a strojním vybavení. Strojní vybavení je voleno,

s ohledem na poskytnutí různého způsobu zpracování materiálů či polotovarů. Technologický

postup je tvořen tak k více operacím na jednom stroji a pracovišti. Využití strojů v kusové

výrobě je dopadem různorodosti práce, která přináší časté seřizování stroje. Dochází k značné

výměně přípravků a obtížné organizaci práce, která je ale nižší než v sériové výrobě. Podle

technologické příbuznosti jsou stoje rozmístěné v daném výrobním prostoru. Kusová výroba

vyžaduje kvalifikovanou pracovní sílu.

Sériová výroba

Charakteristickým znakem tohoto typu výroby je vyšší počet produktů vyráběných v dávce.

Podle počtu kusů v jedné dávce se sériová produkce rozděluje:

- malá série: 5-50 kusů,

- střední série: 50-500 kusů,

- velká série: víc jak 500 kusů,

Technologický postup je zpracován, tak aby na jednotlivých pracovištích docházelo k určitému

počtu operací. Rozmístění strojů je oproti kusové výrobě nainstalováno předmětně do linek.

Stroje jsou progresivnější, upínače, řezné nářadí i měřidla jsou specializované, plánování a
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organizace výroby jsou jednodušší. Kvalifikace pracovníků pro sériovou výrobu již nemusí být

na vysoké úrovni. Produktivita práce je oproti kusové výrobě vyšší.

Hromadná výroba

Hromadná výroba se využívá při produkci velkého počtu stejných výrobků, polotovarů či dílů.

Technologický postup je stanoven, aby docházelo k možné jedné prováděné operaci na jednom

pracovišti v určitém taktu. Stroje jsou jednoúčelové, specializované na konání jedné

jednoduché operace a jsou uspořádány formou výrobní linky. Úroveň kvalifikace pracovníků

je zde nízká. Produkce je na vysoké úrovni. Postup práce na jednotlivých pracovištích je

detailně zpracován do jednotlivých pohybů s využitím poznatků ergonomie. Seřízení strojů

mají na starosti kvalifikovaní specialisté. [3]

Obr. 1-1: Možnost přizpůsobení výrobku individuálním požadavkům zákazníka v

jednotlivých typech výroby. [1]

Další rozdělení výroby je podle váhy produktů:

- těžká,

- středně těžká,

- lehká.

V těžkém provozu je dominantní kusová výroba. V lehkém provozu je naopak obvyklá sériová

či hromadná výroba, kde je možno nasadit progresivnější technologii a způsob manipulace

s materiálem. Váha produktů má podstatný vliv na zpracování technologického projektu,

hlavně na volbu strojů a zařízení, manipulačních prostředků a dispoziční upořádání strojů a

zařízení. [3]

1.2 Výrobní dávka

Výrobní dávkou se označuje množství výrobků představující soubor součástí nebo dílů, které

jsou hromadně zadány do výrobního procesu nebo z výroby odváděny. Výrobky jsou

opracovávány v těsném časovém sledu nebo současně na specifických pracovištích

a s jednorázovým konstantním vynaložením nákladů na přípravu a dokončení příslušného

procesu či operace. Výrobní dávka je jednotkou evidence v rámci operativní evidence výroby.

Výsledkem je, že na dávku je vydáván společně výchozí materiál a polotovary a jako celek se

eviduje v průběhu výroby i při odvádění na mezisklad či na sklad hotových výrobků.
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Důležité je oddělení pojmu výrobní dávka od pojmu série, která představuje řadu výrobků,

součástí či dílů jednoho provedení a je tvořena výrobními dávkami.

Zvyšování velikosti výrobní dávky se kladně projeví na:

- snižování fixních nákladů, představující náklady na přípravu a zakončení výroby,

- zvyšování produktivity práce,

- zjednodušení operativního řízení výroby.

Na opačné straně efektivity zvyšování velikosti dávky dochází k:

- zvyšování nákladů na skladování součástí a dílů,

- zvyšování vázanosti obratového kapitálu,

- zvyšování vázanosti výrobních a manipulačních ploch,

- prodlužování průběžné doby výroby,

- snižování odolnosti výroby proti změnám a poruchám. [4]

Metoda minimální dávky

Metoda je zaměřena na zajištění požadovaného poměru doby aktivní činnosti stroje k času

přípravy a zakončení. Doba aktivní činnosti stroje se stanovuje jako násobek kusového neboli

operačního času a velikosti dávky. Stroj není v chodu v době času přípravy a zakončení.

Metoda optimální dávky

Optimální dávka je označována jako nákladový přístup. Metoda nebere při stanovené velikosti

dávky v úvahu dobu trvání vlastí operace ve vztahu k době na přípravu a seřízení, ale minimum

celkových nákladů spojených s přípravou a zakončením výroby a se skladováním dávky.

Optimální dávka se zaobírá změnou mezi snižováním fixních nákladů na kus při zvyšování


[…]


Časový rozpis projektu k instalaci nového lisovacího zařízení do výroby obsahuje nezbytné

činnosti a jejich časovou náročnost pro úspěšnou implementaci stroje a uvedení do plného

provozu ve společnosti. Harmonogram je vytvořen pro doporučený návrh č. 2 s manipulačním

robotem. Zpracovaný harmonogram je uveden na Obr. 9-1: Harmonogram instalace nového

lisovacího zařízení do výroby.

Obr. 9-1: Harmonogram instalace nového lisovacího zařízení do výroby

Harmonogram je sestaven na 51 týdnů, které odpovídají téměř celému jednomu kalendářnímu

roku.

Důležitým bodem pro optimální zahájení harmonogramu je instalace zařízení, která

je naplánována na dobu dvou týdnů a měla by být totožná s každoroční dvoutýdenní odstávkou

výroby, která se uskutečňuje v měsících srpen a prosinec. Pokud společnost využije

navrhovanou instalaci zařízení na srpnovou odstávku výroby, je potřeba spustit realizaci

projektu na konci měsíce října předcházejícího roku. Jestliže bude záměrem firmy instalace lisu

do výroby využitím prosincové odstávky výroby, počátek projektu se přesune na začátek

měsíce března daného roku. Pro plynulý chod všech naplánovaných činnosti je zapotřebí

synchronizovat dodavatele lisovacího stroje, lisovací dráhy a robotického zařízení nebo vybrat

firmy, které jsou schopny dodat všechny stroje požadovaných parametrů a kvality

ve smluveném termínu. Testovací provoz byl stanoven na 6 týdnu nebo vylisování 10 000 ks

keramických válečků v požadované kvalitě.

Pro návrh č. 2 bez manipulačního zařízení lze využít sestavený harmonogramu uvedený

na Obr. 9-1: Harmonogram instalace nového lisovacího zařízení do výroby. Z časového rozpisu

projektu odpadají činnosti spojené s poptávkou a následnou implementací robotického zařízení.

Stanovená celková doba, časová náročnost jednotlivých činností i optimální zahájení projektu

jsou shodné.
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Závěr

Pro rozšíření nabídky keramických válečků do válečkových vypalovacích pecí se společnost

rozhodla pořídit nové lisovací zařízení, které dokáže vyrábět produkt v nových rozměrech,

ve vyšší kvalitě, v kusové výrobě a tím splnit požadavky zákazníků. Nový lis byl již vedením

firmy vybrán. Cílem bylo umístit stroj do výrobní haly s ohledem na požadavky, kritéria,

zachování technologického upořádání strojů a norem, vytvořit optimální návrh rozmístění

jednotlivých strojů v objektu ve stanoveném výrobním prostoru.

Pro kontrolu dostatečného počtu strojů byl využit kapacitní propočet podle plánu výroby

společnosti a dostupných dat od výrobce nového lisu. K vytvoření optimálního prostoru

pro instalaci nového zařízení bylo zapotřebí změnit umístění lisovacího zařízení pro tvorbu

kaolinových polotovarů, které jsou vstupním materiálem současného a nového lisovacího

zařízení pro lisování keramických válečků, a přemístit sklad sušárenských vozů mimo vnitřní

prostor haly. Příprava změny přispěla k vytvoření speciálního dopravníku pro plnění vstupní

komory lisu pro kaolinové polotovary hmotou z mísiče. V důsledku rozšíření počtu lisů vznikla

potřeba navrhnut i nový prostor meziskladu pro umístění nového paletového regálu

pro uskladnění kaolinových polotovarů jako vstupního materiálu pro lisovací zařízení.

V projektu byly vytvořeny dva návrhy s odlišným umístěním současného a nového lisovacího

zařízení včetně přidružených objektů k daným strojům. V návrhu č. 1 dochází k otočení

současného lisu o 90 stupňů a ústí stroje směřuje směrem do výrobní haly. Nový lis je umístěn

v podélném směru k otočenému současnému zařízení. Pozice byla stanovena s ohledem

na materiálový tok a s možností budoucího rozšíření válečkové dráhy, po které se odvalují

vylisované válečky z lisovacích zařízení. V návrhu č. 2 je nové lisovací zařízení umístěno

v podélném směru k současnému lisu, u kterého nedochází k transformaci. Návrh je zpracován

ve dvou odlišných variantách, s moderním manipulačním zařízením v podobě robota pro plnění

korečkového dopravníku vstupní hmotou pro lisovací zařízení a bez zařízení. Modifikace se

odlišují nejen manipulací se vstupním materiálem, ale i s vylisovanými válečky, kterými jsou

plněny sušárenské vozy přepravující válečky na další pracoviště ve výrobním procesu.

Návrhy a varianty umístění nového lisovacího zařízení do výrobní haly společnosti přináší

různé výhody a nevýhody, zároveň dochází k odlišnému materiálovému toku u jednotlivých

návrhů včetně jejich finančních nákladů na implementaci. S ohledem na všechna kritéria výběru

a vytvoření bodového vícekriteriálního hodnocení vytvořených návrhů je doporučeno zvolit

variantu návrhu č. 2 s manipulačním robotem i s vysokými pořizovacími náklady, jejichž

vypočtená návratnost je součástí návrhu. Další doporučenou variantou je instalace zařízení

do haly podle návrhu č. 2 bez manipulačního zařízení s možností jeho budoucí dodatečné

instalace a přeměnou na návrh č. 2 s manipulačním robotem a tím zvýšení úrovně výroby

keramických válečků do vypalovacích válečkových pecí.

Posledním bodem diplomové práce je harmonogram prací a činností, který přehledně zobrazuje,

v jaké aktuální části implementace lisovacího zařízení do výroby se projekt nachází. Začátek

prací je doporučen tak, aby instalace všech zařízení byla totožná s jednou s plánovaných

odstávek výroby, které se pravidelně provádějí v měsících srpnu a prosinci s ohledem

na nejkratší možnou dobu zastavení výroby.
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