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Akademický rok: 2020/2021
Pracoviště FST: Katedra průmyslového inženýrství a managementu
Studijní program: N0715A270012 - Průmyslové inženýrství a management
Specializace: bez specializace
Jméno a příjmení studenta: Bc. Zdeněk Kopček
Název diplomové práce: Instalace nového lisu do výroby
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku
Hlediska hodnocení diplomové práce
Ú R O V E Ň

výborná
velmi dobrá
dobrá
nevyhovující

Splnění rozsahu zadání
☒ ☐ ☐ ☐
Odborná úroveň práce
☒ ☐ ☐ ☐
Aplikovatelnost v praxi
☒ ☐ ☐ ☐
Využití studiem získaných znalostí
☒ ☐ ☐ ☐
Iniciativa při řešení problémů
☒ ☐ ☐ ☐
Koncepčnost v přístupu k řešení
☐ ☒ ☐ ☐
Formální uspořádání a úprava
☐ ☒ ☐ ☐
Posouzení podobnosti
0 %

Slovní vyjádření vedoucího práce
Student pracoval průběžně a aktivně po celý poslední rok studia.
V navrhovaném provozu pracuje a je tedy znalý jak v oblasti potenciálních problémů, tak přínosů, které vyplynou z jeho návrhů. Výsledky diplomové práce splnily svůj účel a studenta jsem musel usměrňovat pouze v koncepci celé práce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 7. prosince 2020

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis vedoucího práce
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